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Законопроект № 638964-6 «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых положений

законодательных актов Российской Федерации (о передаче полномочий

Правительства Российской Федерации по предоставлению отсрочки (рассрочки)

по уплате федеральных налогов и сборов в части, зачисляемой в федеральный

бюджет, на срок более одного года, но не превышающий три года)» внесен

Правительством Российской Федерации 30 октября 2014 года. При рассмотрении

законопроекта во втором чтении было уточнено его наименование.

Названным Федеральным законом отменяется право Правительства

Российской Федерации на изменение сроков уплаты федеральных налогов и

сборов, если срок отсрочки (рассрочки) по уплате составляет более одного года,

но не более трех лет. Также отменяется предусмотренное статьей 641 Налогового

кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс) право министра

финансов Российской Федерации предоставлять без какого-либо обеспечения

отсрочку (рассрочку) по уплате налогов (пени и штрафов) при сумме

задолженности более 10 миллиардов рублей в случае, если единовременное

погашение этой задолженности создает угрозу неблагоприятных социально-

экономических последствий.



Федеральный закон не противоречит основам налогообложения и сборов в

Российской Федерации и не содержит правовых и юридико-технических

недостатков.

Статья 3 Федерального закона согласуется с порядком вступления в силу

актов законодательства о налогах и сборах, предусмотренным абзацем первым

пункта 1 статьи 5 Налогового кодекса.

Правовые последствия принятия Федерального закона состоят в том, что

решение об отсрочке (рассрочке) по уплате налогов и сборов на срок от одного до

трех лет, которое в настоящее время имеет право принимать Правительство

Российской Федерации, будет приниматься федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области

налогов и сборов. Это существенно упростит процедуру и сократит время

принятия таких решений. Кроме этого, отменяются особые полномочия

Министерства финансов Российской Федерации по изменению сроков уплаты

налогов и сборов, введенные в период острой фазы экономического кризиса и в

значительной степени утратившие актуальность.

Согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные факторы не выявлены.

Федеральный закон регулирует отношения, отнесенные пунктом «ж» статьи

71 Конституции Российской Федерации к вопросам ведения Российской

Федерации (финансовое регулирование).

В соответствии со статьей 106 Конституции Российской Федерации

Федеральный закон подлежит обязательному рассмотрению в Совете Федерации,

поскольку касается вопросов финансового регулирования. Рассмотрение данного

Федерального закона должно быть начато не позднее 13 марта 2015 года.

Настоящее заключение направляется Председателю Совета Федерации

В.И. Матвиенко, заместителю Председателя Совета Федерации Е.В. Бушмину,

председателю Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам



С.Н. Рябухину, полномочному представителю Президента Российской Федерации

в Совете Федерации А.А. Муравьёву и полномочному представителю

Правительства Российской Федерации в Совете Федерации А.В. Яцкину.
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